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Świąt 
prawdziwie świątecznych, 

otulonych miłością, 
pachnących choinką 

i wypełnionych śmiechem 
najbliższych. 

Niech pierwsza gwiazdka 
przyniesie pokój i radość 

w sercach, 
a Nowy Rok same dobre 
wiadomości sąsiedzkie.

Redakcja 
,,Wiadomości Sąsiedzkich”

Okazuje się, że skrzynki 
z instalacjami techniczny-

mi mogą być kolorowe i zwracać 
na siebie uwagę. A wszystko przez 

graffiti, zupełnie legalnie stworzone.
Pod koniec listopada Zarząd Dróg Miejskich 

pomalował pięć skrzynek: przy ulicy Abrahama, 
przy skrzyżowaniu Abrahama z Fieldorfa ,,Nila”, 
przy skrzyżowaniu ul. Fieldorfa ,,Nila” i Bora-Ko-
morowskiego, przy skrzyżowaniu Bora-Komo-
rowskiego z Umińskiego oraz u zbiegu Wału 
Miedzeszyńskiego z Fieldorfa. Pomysł namalo-
wania graffiti na skrzynkach elektrycznych, które 
zazwyczaj są obklejone reklamami lub pokryte ba-
zgrołami, zainicjowała mieszkanka Gocławia. Pani 
Alicja zgłosiła swój pomysł do budżetu partycypa-
cyjnego 2018. Zaproponowała, by na skrzynkach 
pojawiły się motywy nawiązujące do lotniczej prze-
szłości Gocławia. Choć projekt ostatecznie nie został 
wybrany do realizacji, zdecydowaliśmy się wykonać 
go w innej formule – informuje ZDM.

Na pięciu skrzynkach pojawiły się motywy lot-
nicze, nawiązujące do historii Gocławia. Graffiti 
wykonane na Gocławiu to pilotaż. Chcielibyśmy, aby 
w przyszłym roku na innych skrzynkach pojawiły 
się ciekawe, estetyczne malunki. Może to poprawić 

wygląd miasta, a także uchronić skrzynki przed 
dewastacją. Chcemy zaangażować do malowa-
nia skrzynek mieszkańców i środowiska lokalne 
z całej Warszawy. Wszystkich, którzy mają pomysł 
na podobne działania, zapraszamy do kontaktu 
z ZDM. graffiti@zdm.waw.pl – informuje i zachę-
ca na swojej oficjalnej stronie internetowej Zarząd 
Dróg Miejskich.  

Graffiti na pięciu skrzynkach z instalacjami tech-
nicznymi powstały dzięki Fundacji Klamra, która 
sama o sobie mówi: Chcemy świata przyjaznego, 
kolorowego, świata dla wszystkich – to jest główny 
cel działań Fundacji Klamra. Świata, w którym takie 

Odlotowe skrzynki

sama prawa mają: dziecko świetnie zarabiających 
pracowników wielkiej korporacji i romska dziewczy-
na wychowująca się w biednej rodzinie na osiedlu 
socjalnym. Działalność fundacji Klamra skupia się 
przede wszystkim wokół projektów artystyczno-
-kulturalnych, związanych z prawami człowieka 
i ekologią. Zespół Klamry działa na terenie całej 
Polski i tworzy zaangażowane murale, prowadzi 
warsztaty street-artowe oraz antydyskryminacyj-
ne. Ponadto może pochwalić się także wydawnic-
twami poświęconymi prawom człowieka i akcep-
tacji różnorodności.

Olga Łęcka

11 grudnia (w godz. 17.30-19.30) dzieci wraz 
z opiekunami wybiorą się w kolejną wirtualną „Ro-
dzinną podróż plastyczną”. Tym razem odwiedzą 
najsłynniejsze świąteczne jarmarki Europy, m.in. 
paryski i berliński. Pod okiem Katarzyny Nosal wy-
konają również prace plastyczne – niespodzianki. 

Uroczysty koncert świąteczny (18 grudnia, 
godz. 19.00) będzie prawdziwą gratką dla miło-
śników talentu DANUTY BŁAŻEJCZYK. Program 

GRUDZIEŃ W KLUBIE KULTURY GOCŁAW złożony z najpiękniejszych kolęd i pastorałek 
artystka zatytułowała „Witaj, Mała Gwiazdko”. Na 
obydwa wymienione wydarzenia obowiązują bez-
płatne wejściówki, do odbioru w naszym biurze od 
4 grudnia.

Najmłodsi gocławianie będą mieli okazję do 
wczesnego, tanecznego świętowania Nowego Roku 
już 29 grudnia (w godz. 16.00-18.00). Rezerwację 
i  sprzedaż biletów na BAL SYLWESTROWY 
DLA NAJMŁODSZYCH (od 3 lat) rozpoczynamy 
18 grudnia. Dzieci, pamiętajcie o kolorowych, 
szalonych kreacjach!

Zapraszamy Państwa w grudniu, łącząc serdecz-
ne życzenia wspaniałych Świąt Bożego Narodzenia 
i udanego Nowego Roku. 

Pracownicy Klubu Kultury Gocław
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Droga niezgody  
– przypadek ul. Rodziewiczówny
Mieszkańcy osiedla Park Ostrobramska II walczą o utrzy-
manie cichego i przytulnego zakątka do mieszkania 
znajdującego się przy tytułowej ul. Rodziewiczówny. 
Obecnie trwają prace nad miejscowym planem zago-
spodarowania przestrzennego. Niestety wnioski aktyw-
nych mieszkańców Gocławia nie zostały przyjęte. Obec-
ne drogi i uliczki przy blokach w tym rejonie (zgodnie 

z prawem) należą – na zasadzie współwłasności – do mieszkańców. Zmiana 
statusu ulic zwiększy natężenie ruchu, hałas czy – jak podkreślają mieszkańcy 
– uniemożliwi bezkolizyjne wyjeżdżanie z garaży. Infrastruktura chodników 
jest także nieprzystosowana do przeprowadzenia tamtędy publicznej drogi. 
Na terenie przyległym do wspomnianego osiedla postępuje budowa marketu 
budowlanego, rozbudowuje się CH Promenada. Mieszkańcy mają obawy, że 
ta część Gocławia nie tylko zablokuje się i zakorkuje, ale również dociąży pla-
nowaną do otwarcia na ruch kołowy ul. Rodziewiczówny. Czy miejscy planiści 
z placu Bankowego usłyszą głos rodzin z Gocławia?

Skaryszewska 11, czyli niesprawiedliwość w środku  
2-milionowego miasta
Wielu z Państwa nie chce już być może słuchać czy czytać o reprywatyzacji. Spra-
wy te nas nie dotyczą, nie mieszkamy w takim budynku albo uważamy, że nie 
jest to najważniejszy problem w Warszawie. Należy łatać dziury, układać chodni-
ki, zwiększać liczbę połączeń autobusowych. Uważam jednak, że i jedno, i drugie 
jest ważne. Naruszający prawo, obyczaje oraz zasady współżycia społecznego 
proces reprywatyzacji ukazał jak w soczewce patologie samorządności wiel-
kiej metropolii. Czy zatem inne sprawy takie jak wspomniane nowe ulice, parki 
czy szkoły powstają w przejrzystym procesie inwestycyjnym? Czy zaufanie raz 
nadszarpnięte można ot, tak, łatwo przywrócić? Czy tytułowi lokatorzy ze Ska-
ryszewskiej 11, którym nowy właściciel grozi, że zdejmie na zimę dach, powinni 
znowu zaufać władzy w mieście i dzielnicy? Czy polityka „nic-nie-mogę” i „to-nie-
-my-to-oni” powinna znamionować samorząd? Przypadek i wielkie problemy 
(życiowe) mieszkańców zniszczonej kamienicy na Kamionku są jednym z setek 
przykładów, jak samorząd nie poradził sobie z podstawowym zadaniem, jakim 
było zapewnienie bezpieczeństwa swoim członkom. Należy więc po raz kolejny 
przypomnieć, że to mieszkańcy z mocy prawa tworzą wspólnotę samorządową. 
Bez nich na nic burmistrz, urzędnik czy radny.   

Rok wyborczy za pasem. Jaki samorząd?
Wielkimi krokami zbliżają się wybory samorządowe. Wielu twierdzi, że to 

właśnie te najważniejsze, że przełomowe, że wszystko zależy od tych wyborów. 
Z perspektywy radnego, ale również wyborcy trudno przyjąć takie podejście. 
Co 4 lata od 1990 roku wybieramy naszych przedstawicieli do władzy lokalnej. 
Wielu twierdzi, że to jedna z niewielu instytucji, która udała się Polsce i Pola-
kom. Przyznaję, samorząd sprawdził się i jest ważnym elementem polskiej de-
mokracji. Już w 2014 r. ukazał się raport organizacji pozarządowej o znaczącym 
tytule „Samorząd 3.0”, który jasno wskazywał, że samorząd potrzebuje nowego 
podejścia. Samorząd to nie tylko wodociąg, kanalizacja, drogi czy utrzymanie 
czystości. Samorząd 2017 r. w Polsce ma również funkcje opiekuńcze, zajmuje 
się edukacją czy rynkiem pracy. Od lat nie zmienia się jednak rola radnego. 
„Radny obowiązany jest kierować się dobrem dzielnicy i utrzymywać więź 
z mieszkańcami dzielnicy poprzez przyjmowanie zgłaszanych przez nich po-
stulatów i przedstawianiu ich organom dzielnicy do rozpatrzenia”. W wielkim 
skrócie znaczy to tyle co być blisko spraw zwykłych ludzi. Czy znają Państwo 
swoich radnych? Czy są blisko Waszych ważnych problemów ? 

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie pytań i sugestii mogących 
być przedmiotem kolejnych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy 
radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl. 

Dariusz Lasocki
radca prawny, radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

Listopadowa sesja Rady 
Dzielnicy Praga-Południe 
polegała przede wszystkim 
na porządkowaniu spraw 
budżetowych. Oszczędności 
po rozstrzygniętych przetar-
gach zostaną spożytkowane 
głównie na zakupy inwesty-
cyjne dla szkół.

W tym miejscu warto również wspomnieć 
o dwóch ważnych wydarzeniach dotyczących naszej 
dzielnicy. Pierwszym z nich są kończące się konsulta-
cje społeczne w sprawie przyszłego kształtu obwod-
nicy śródmiejskiej, o czym pisałem już w poprzed-
nim numerze „Wiadomości Sąsiedzkich”. Należy 
jednak wskazać, iż poza konsultacjami w sprawie 
obwodnicy mieszkańcy, którym zależy na jak naj-
lepszym dopasowaniu drogi do istniejącej już zabu-
dowy Grochowa, organizują debaty, spotkania w tej 
sprawie oraz inicjują petycje do władz Warszawy. 
Jedna z nich dotyczy budowy bezkolizyjnego skrzy-
żowania z ul. Grenadierów. Przypominam, iż w obec-

Z prac Rady Dzielnicy nie zaproponowanym kształcie wjazd do 
tunelu pod rondem Wiatraczna znajduje 

się na wysokości ul. Stockiej. Takie rozwiązanie dro-
gowe spowoduje, że światła przy skrzyżowaniu z ul. 
Grenadierów będą jedynymi na tej trasie od pomni-
ka Lotnika (ul. Żwirki i Wigury oraz Wawelska). To 
oznacza paraliż komunikacyjny Grochowa. Korki 
podobne do tych przy pomniku Lotnika, smog 
i hałas. Stąd też apel do Prezydent m.st. Warszawy 
o podjęcie decyzji o przedłużeniu tunelu i lokali-
zację wjazdu do tunelu przed skrzyżowaniem z ul. 
Grenadierów. Gorąco zachęcam do wsparcia petycji: 
„Trasa w tunelu pod Grenadierów”. 

Nowe nasadzenia na Pradze-Południe 
Przy ulicach na terenie Pragi-Południe roz-

poczęły się jesienne nasadzenia nowych drzew. 
W tym roku prace ogrodnicze mają jednak specy-
ficzny charakter. Wynika to faktu, iż na przełomie
listopada i grudnia w Warszawie pojawi się około 
1200 drzew. Miejsca nasadzeń wskazane zostały 
przez samych mieszkańców. Jesienne nasadze-
nia prowadzone będą we wszystkich dzielnicach. 
W sumie w pasach przyulicznych oraz w parkach 
pojawią się 1192 nowe drzewa. Wśród nich znajdą 

się zarówno popularne brzozy, jarzęby, leszczyny 
czy lipy, jak również dorodne dęby, klony i platany, 
ale także mniej licznie występujące w stolicy jabło-
nie, grusze czy wiśnie. Wszystkie zasadzone rośliny 
objęte są trzyletnią pielęgnacją przez dostawcę. 
Mieszkańców Pragi-Południe najbardziej zaintere-
suje informacja, przy których ulicach pojawią się 
nowe drzewa. Najwięcej drzew, bo prawie 30, po-
jawi się przy al. Waszyngtona oraz prawie 20 przy 
ul. Kinowej. Dęby i klony zostaną zasadzone przy 
ul. Międzynarodowej. Również na Saskiej Kępie, 
a konkretnie przy ul. Saskiej, pojawią się nowe klo-
ny, jabłonie i grusze. Na Gocławiu nowe nasadze-
nia wykonane zostaną m.in. przy ul. Umińskiego, 
Jugosłowiańskiej oraz Fieldorfa. 

Wszystkie sadzone w ramach akcji drzewa były 
selekcjonowane przez dendrologów pod kątem 
trudnych miejskich warunków. Dodatkowo będą 
objęte opieką pielęgnacyjną przez najbliższe trzy 
lata. Same drzewa, które pojawiły się już na uli-
cach naszej dzielnicy, to kilkuletnie okazy, zazwy-
czaj mające od 6 do 10 lat. Ich obwód pnia sięga 
od 12 do nawet 40 cm. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Obywatelski Goc∏aw

Ostatnio na Gocławiu i w sąsiedztwie
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cji jest tworzenie okręgów wyborczych 
zgodnie z interesami PiS, który poprzez komisarzy 
wyborczych mianowanych przez nową PKW bę-
dzie miał istotny wpływ na ten proces. Małe okręgi 
będą w nieproporcjonalny sposób faworyzowały 
duże partie. Oczywiście przede wszystkim PiS.

W tak skrojonych okręgach nawet 20% miesz-
kańców może nie mieć swoich przedstawicieli 
w Radzie Warszawy i radach dzielnic. Małe partie 
i komitety wyborców nie będą miały szans, aby ich 
kandydaci zaistnieli w samorządzie następnej ka-
dencji. Co więcej, taka preferująca przede wszyst-
kim duże partie ordynacja może doprowadzić do 
sytuacji, w której PiS, nie wygrywając wyraźnie 
w wyborach do rad i sejmików wojewódzkich, 
może w nich samodzielnie rządzić.

Dlatego tak niezwykle istotne w Warszawie jest 
zwycięstwo kandydata połączonej opozycji, który 
w realiach warszawskiego samorządu ma decy-
dujący głos w sprawach zarządzania miastem. 
Niewątpliwie wśród zgłoszonych do tej pory kan-
dydatów największe szanse na zwycięstwo w War-
szawie sondaże dają Rafałowi Trzaskowskiemu 
zgłoszonemu przez Platformę Obywatelską. Ale 
nie tylko sondaże są w tym przypadku istotne. Ten 
urodzony i wykształcony w stolicy, z krwi i kości 

Teraz Trzaskowski!
Nieuchronnie zbliżają się 
kolejne wybory samorzą-
dowe. Przezroczyste urny, 
transmisja online głoso-
wania z każdej komisji 
wyborczej i powszechny 
udział mężów zaufania 

mają zapewnić pełną transparentność i uczciwość 
przeprowadzanych wyborów. 

Trwa gorąca dyskusja na temat zmian w ordy-
nacji wyborczej, nowych okręgów wyborczych 
mających ograniczyć możliwości startu małym 
komitetom i partiom oraz formuły pracy komi-
sji wyborczych, które będą liczyć oddane głosy.  
Te zmiany budzą jednak zastrzeżenia opozycji. 

Dotychczas okręgi wyborcze  wytyczały rady 
gmin. Teraz będą to robić komisarze wyborczy, 
wyznaczeni przez mianowaną z nadania PiS 
Państwową Komisję Wyborczą. Do tej pory naj-
ważniejsze funkcje przy przeprowadzaniu wybo-
rów pełnili sędziowie. Teraz PiS proponuje, aby 
wystarczyło mieć podstawowe wykształcenie 
prawne, żeby nadzorować funkcjonowanie proce-
su wyborczego. Szczególnie groźne dla demokra-

Co s∏ychaç w Warszawie
warszawiak jest niewątpliwie najlepiej przygo-
towanym kandydatem do pełnienia funkcji pre-
zydenta m.st. Warszawy. Płynnie mówi pięcioma 
językami, poza Uniwersytetem Warszawskim skoń-
czył studia na Oxfordzie i dwóch innych uczelniach 
zagranicznych. Cały czas oprócz bycia politykiem 
prowadzi także zajęcia ze studentami, ma stały 
kontakt z młodzieżą, która zawsze chętnie poma-
gała mu we wszystkich dotychczasowych kampa-
niach. Zna jej problemy i pomysły na to, co zrobić, 
aby Warszawa dynamicznie się rozwijała zgodnie 
z współczesnymi trendami. Rafał Trzaskowski 
jest Wiceprzewodniczącym EPP – Europejskiej 
Partii Ludowej, największej partii w Parlamencie 
Europejskim. Dzięki temu ma szerokie kontak-
ty międzynarodowe, niezbędne prezydentowi 
Warszawy, choćby w celu pozyskiwania kolejnych 
środków europejskich na inwestycje w naszym 
mieście. Dlatego jeżeli ktoś w nadchodzących wy-
borach samorządowych może zjednoczyć w War-
szawie podzieloną na razie opozycję i postawić 
tamę groźnym demagogom z Prawa i Sprawiedli-
wości, to tylko Rafał Trzaskowski! 

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  

Rady m.st. Warszawy

Od 1 grudnia możemy już zgłaszać swoje pomysły 
na wykorzystanie pieniędzy z miejskiego budże-
tu. Naszej dzielnicy w ramach edycji na rok 2019 
przyznano 4 920 000 zł. Kwotę podzielono na 
osiem obszarów lokalnych: 
• Kamionek (322 239,55 zł)
• Grochów Centrum (376 634,74 zł)
• Grochów Północny (564 512,06 zł)
• Saska Kępa (757 327,73 zł)
• Grochów Kinowa (222 176,85 zł)
• Przyczółek Grochowski (114 339,91 zł)
• Grochów Południowy (804 828,79 zł)
• Gocław (1 019 940 zł). 

Za nami już cztery edycje budżetu partycypacyj-
nego, w których warszawiacy zdecydowali o prze-
znaczeniu prawie 200 mln zł z budżetu stolicy. 
Zrealizowaliśmy do tej pory prawie półtora tysiąca 
pomysłów. Każdy tydzień przynosi nowe informacje 
o otwartych siłowniach, placach zabaw, zrealizo-
wanych warsztatach dla seniorów i młodszych war-
szawiaków. Cieszę się, że przestrzeń naszego miasta 
zmienia się dzięki mieszkańcom i ich pomysłom. 
Kolejny raz zachęcam do aktywnego włączenia się 
w realizację budżetu partycypacyjnego, poprzez zgła-
szanie projektów, udział w dyskusjach i głosowaniu. 
Przed nami pierwszy, bardzo ważny etap, podczas 
którego warszawiacy mogą zgłosić pomysły dotyczą-
ce zadań inwestycyjnych, np. budowy placu zabaw 
czy też różnego rodzaju działań na rzecz integracji 
społeczności lokalnej – mówi Hanna Gronkiewicz- 
-Waltz, prezydent stolicy, dla oficjalnej strony inter-
netowej Urzędu m.st. Warszawy.

Idą zmiany!
Jak każda edycja, i ta niesie ze sobą zmiany. Po 

pierwsze, papierowe formularze, za których po-

Ruszyła kolejna edycja budżetu partycypacyjnego
średnictwem możemy zgłaszać pomysły na 
działania i inwestycje, zawierają instrukcje i pod-
powiedzi związane z wypełnianiem poszczegól-
nych pól. Po drugie, w formularzu możemy zgła-
szać osobę odpowiedzialną do kontaktu spośród 
projektodawców danego pomysłu. Po trzecie, 
już na etapie dyskusji osoby, które zgłosiły pro-
jekt, mogą nanieść do niego zmiany. Po czwarte, 
zmienił się sposób popierania projektów. Na liście 
poparcia projektu nadal trzeba zebrać 30 podpisów 
mieszkańców Warszawy, ale co najmniej 15 osób 
musi być mieszkańcami danego obszaru dzielnicy 
(w przypadku zgłoszenia projektu o charakterze lo-
kalnym) lub danej dzielnicy (w przypadku zgłosze-
nia projektu o charakterze ogólnodzielnicowym) –  
czytamy na oficjalnej stronie Urzędu m.st.
Warszawy. I co najważniejsze, realizowane będą 
tylko te projekty, które uzyskały minimum 30 waż-
nych głosów w danym obszarze. 

Pomysły realizowane w roku 2019 można 
zgłaszać do 22 stycznia 2018 za pośrednictwem 

formularza papierowego dos- 
tępnego w urzędach dziel-
nic bądź internetowo dzięki 

witrynie app.twojbudzet.um.warszawa.pl. 
Formularze tradycyjnie należy złożyć osobiście 
bądź listownie w urzędzie dzielnicy z dopiskiem 
„Budżet partycypacyjny 2019”. Zgłoszone projekty 
weryfikowane będą od 23 stycznia aż do 8 maja.
Głosowanie zaplanowane jest na drugą połowę  
czerwca, a ogłoszenie wyników tradycyjnie nastąpi 
w pierwszej połowie lipca. 

Jakie pomysły można zgłaszać?
Na wykorzystanie pieniędzy z miejskiego bu-

dżetu możemy zgłaszać pomysły związane ze 
sportem, kulturą, edukacją, ochroną środowiska, 
zielenią miejską itp., które należą do kompeten-
cji urzędu dzielnicy bądź stołecznych jednostek 
administracyjnych, m.in. Zarządu Oczyszczania 
Miasta, Zarządu Dróg Miejskich. 

Piąta edycja budżetu partycypacyjnego orga-
nizowana jest pod hasłem: „Przyszłość Warszawy 
leży w Twoich rękach”. 

Olga Łęcka

Mistrz z Gocławia 
W połowie listopada w Hali Sportowej Szkoły Podstawowej Integracyjnej nr 135 przy ul. Bartosika 5 
odbyły się zawody dla dzieci z klas z nauczania początkowego w ramach programu „Od zabawy do 
sportu”. Najlepsze okazały się dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 185. 

Placówka oświatowa z siedzibą przy ulicy Bora-Komorowskiego 31 będzie reprezentowała 
naszą dzielnicę w warszawskich zawodach, które odbędą się na terenie Akademii Wychowania 
Fizycznego J. Piłsudskiego w Warszawie. 

„Od zabawy do sportu” to program przeznaczony dla dzieci z najmłodszych klas realizowany poza 
zajęciami obowiązkowymi. Prowadzą go nauczyciele wychowania fizycznego. W obecnej edycji progra-
mu uczestniczy 7 szkół podstawowych, w których zajęcia prowadzi 19 nauczycieli wychowania fizycznego 
– informuje na swojej oficjalnej stronie internetowej Urząd Dzielnicy Praga-Południe.

Olga Łęcka

W A R S Z A W A  2 0 1 9
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Krótkie dni, długie, chłodne wieczory, za 
oknem plucha - niechybnie nachodzi zima. Co 
zrobić w ten szarobury czas? Z pewnością nale-
ży skorzystać z oferty działań edukacyjno-kul-
turalnych Biblioteki Publicznej im. Zygmunta 
Jana Rumla w Dzielnicy Praga-Południe.

W czasie deszczu dzieci się nudzą…
Choć w utworze pochodzącym z repertuaru 

Kabaretu Starszych Panów padła taka teza, to nie 
dotyczy ona dzieci, które odwiedzą nasze filie, 
proponujące warsztaty i zajęcia dla najmłodszych 
Czytelników. Dotyczy to szczególnie okresu oko-
łoświątecznego, ponieważ wspólnie wyczaruje-
my ozdoby i prezenty dla naszych najbliższych. 
W poniedziałek, 18 grudnia o godz. 16:30 zapra-
szamy do Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 16, 
zlokalizowanej przy ul. Walewskiej 7a, na kolejne 
spotkanie Klubu Hipcia. Stworzymy na nim świą-
teczne ozdoby, które będą miłym akcentem przy-

strajającym nasze domy i przypominającym, że 
Gwiazdka tuż-tuż. Równie interesująco zapowia-
da się spotkanie z cyklu Plastyka na wesoło, które 
odbędzie się również 18 grudnia o godz. 16:45 
w Bibliotece dla Dzieci i Młodzieży nr 55, przy ul. 
Egipskiej 7. Na warsztatach powstaną ozdobne, 
świąteczne girlandy. Przy okazji dzieci poznają 
zasady recyklingu i to, czym jest papieroplastyka. 
Zapraszamy także do Klubu Olbrzyma, który 
funkcjonuje przy Bibliotece dla Dzieci i Młodzie-
ży nr 45, znajdującej się przy ul. Meksykańskiej 3. 
We wtorek, 19 grudnia o godz. 17:00 poznamy 
różne sposoby dekorowania choinki, np. przy 
użyciu masy porcelanowej. A jeśli zamiast ozdób 
wolimy słodkości? Nic straconego! Miłośników 
pierników zapraszamy do Wypożyczalni dla 
Dorosłych i Młodzieży nr 78, przy ul. Majdańskiej 
5, gdzie 19 grudnia o godz. 17:00 wspólnie 
stworzymy piękne, kolorowe pierniczki.

Podróże kształcą
Choć lato już za na-

mi, a wtedy to najchęt-
niej  wybieramy się 
w podróż, Biblioteka 
również w grudniu 
zaprasza na spotka-
n i a ,  d z i ę k i  k tó r y m 
poznamy ciekawe za-
kątki naszego globu. 

W środę, 13 grudnia o godz. 17:00 Wypożyczalnia 
dla Dorosłych i Młodzieży nr 3, zlokalizowana 
przy al. Waszyngtona 2b, zaprasza na spotkanie 
z Agnieszką Dziubińską, która zdradzi nam sekre-
ty kraju faraonów, tajemniczego Egiptu. Dzień 
później, 14 grudnia o godz. 10:00, zapraszamy 
nieco młodszych podróżników na warsztaty lite-
racko-plastyczne, które wraz z Fundacją Edukacji 
Międzykulturowej prowadzi Biblioteka dla Dzieci 
i Młodzieży nr 45 (ul. Meksykańska 3). Tym razem 
wybierzemy się do Indii, pachnących przyprawami, 
wonnymi kadzidłami i egzotycznymi owocami. 

Hej kolęda, kolęda
Tradycją stało się organizowanie przez Szkołę 

Językową St. Patrick`s, sąsiadującą z Biblioteką 
przy ul. Meissnera 5, Noworocznego koncertu ko-
lęd. Dzieci zaprezentują swoje ulubione piosenki 
świąteczne, oczywiście w języku angielskim. 
Koncerty odbędą się w dniach 13, 14, i 15 grud-
nia o godz. 16:00 w sali dydaktycznej Biblioteki 
Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla w Dzielnicy 
Praga-Południe, przy ul. Meissnera 5.

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia oraz Nowego Roku życzymy 

Państwu pogody ducha, cudownych chwil 
spędzonych w gronie najbliższych 
i samych sukcesów w 2018 roku. 

Przypominamy, że udział we wszystkich wy-
darzeniach organizowanych w Bibliotece oraz jej 
filiach jest bezpłatny! Zapraszamy! 

Katarzyna Chacińska
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KLUB KULTURY SENIORA ZAPRASZA
SPEKTAKL MIKOŁAJKOWY DLA DZIECI
Serdecznie zapraszamy dzieci na godzinny interak-
tywny spektakl „ W zdrowym ciele, zdrowy duch” 
już 5.12 (wtorek, godz. 15:30). Bohater przed-
stawienia – Grześ Łakomczuch – pewnego dnia 
budzi się w świecie gry komputerowej i spotyka 
grecką boginię Nike. Bogini próbuje przekonać 
chłopca do tego, że odpowiednia dieta i sport za-
gwarantują mu dobre zdrowie. Dzięki bohaterom 
przestawienia udamy się w podróż do krainy pysz-
nych warzyw i owoców, a tym samym do świata 
zdrowego odżywiania i ulubionych sportów. W tej 
podróży pomoże nam również wirtualny bohater 
– Pan Cheesburger! Interaktywna postać, która po-
trafi zaskoczyć nie tylko dzieci, ale również niejed-
nego dorosłego. W głównych bohaterów wcielają 
się Jacek Zawada oraz Hanka Kochańska. Spektakl 
skierowany jest do dzieci (5-10 lat) oraz ich rodzi-
ców i dziadków, którzy chcieliby pokazać dzieciom 
inną formę teatru. Bezpłatne wejściówki do odbio-
ru w siedzibie klubu. Liczba miejsc ograniczona.

WYKŁADY
W ramach cyklu wykładów „Podróże w nieznane” 
zapraszamy do odwiedzenia Izraela, czyli koleb-
ki trzech największych religii monoteistycznych 
(6.12, środa, godz. 12). Na terenie Izraela możemy 
podziwiać bardzo bogate dziedzictwo kulturowe, 
które jest pozostałością po przebywających tu od 
tysiącleci ludach, zróżnicowanych pod względem 
etnicznym. Z tego właśnie miejsca wywodzą się 
trzy największe religie monoteistyczne – judaizm, 
islam oraz chrześcijaństwo. O miejscach kultu, 
które zachowały się aż do dzisiejszych czasów, 
opowie podróżnik Krzysztof Dworczyk. Z kolei 
Przemysław Głowacki w ramach spotkań z historii 
sztuki (7.12, czwartek, godz. 12) zapozna Państwa 
z manieryzmem, czyli okresem pomiędzy rene-
sansem a barokiem. Styl ten charakteryzował się 
dążeniem do doskonałości formalnej i technicznej 
dzieła, a także wyrafinowaniem, wysubtelnieniem,
wykwintnością i swobodą form.
Grudzień jest miesiącem obfitującym w różnorod-
ne wydarzenia, które nawiązują do świąt Bożego 
Narodzenia. W naszym klubie nie zabraknie też 
wydarzeń tematycznych nawiązujących do świą-

tecznego klimatu. Rozpoczniemy warsztatem wi-
zażu w ramach cyklu spotkań pt. „Pokochaj siebie”. 
Podczas tego spotkania panie będą mogły przy-
gotować swój makijaż świąteczny wspólnie z Gra-
żyną Kulą – wizażystką i charakteryzatorką (8.12, 
piątek, godz. 11). Z kolei Małgorzata Jóźwiak za-
chęca do poznania savoir vivre panującego przy 
stole świątecznym (11.12, poniedziałek, godz. 13), 
co umożliwi nam jeszcze piękniej celebrować ten 
świąteczny czas. Na naszych świątecznych stołach 
pięknie będą się komponować stroiki świąteczne, 
które będzie można wykonać pod czujnym okiem 
Marty Augustynowicz podczas miłego spotkania 
pań z Klubu Kobiet Kreatywnych (13.12, środa, 
godz. 10). Na spotkanie obowiązują zapisy pod 
numerem telefonu 22 277 08 48 do dnia 11 
grudnia. Koszt materiałów na zajęcia wynosi 5 zł. 
Z kolei Anna Mizikowska w ramach cyklu wykła-
dów „Ludzie estrady” opowie o kolędach, pasto-
rałkach i piosenkach okołoświątecznych (13.12, 
środa, godz. 13), a Agnieszka Kubica zaprezen-
tuje, jak wyglądały „Święta Bożego Narodzenia 
na Mazowszu” (18.12, poniedziałek, godz. 12). 
Prelekcja z wykorzystaniem prezentacji multime-
dialnej będzie dotyczyć obyczajów świątecznych 
i adwentowych na wsi mazowieckiej, żywych jesz-
cze przed II wojną światową i po niej. Podczas spo-
tkania z Agnieszką Kubicą będziemy również roz-
mawiać o obrzędowości związanej z czasem świąt, 
wierzeniach, a także typowym dla tego okresu 
rękodziele. Z kolei o znanych oraz zapomnianych 
kresowych zwyczajach, obrzędach i przepisach 
związanych z wigilią świąt Bożego Narodzenia 
opowie Tomasz Kuba Kozłowski podczas pre-
lekcji pt. „Diduch, kisiel, kutia i śleżyki. Wigilie na 
Kresach” (21.12, czwartek, godz. 12).

NIEDZIELNE RECITALE
W dniu 10.12 (godz. 16) zapraszamy na występ 
włoskiego artysty Dave’a Nilayi. Dave Nilaya po-
chodzi z Wenecji. Charyzmatyczny i niezwykle uta-
lentowany wokalista, kompozytor muzyki i autor 
tekstów piosenek. W Polsce mieszka i tworzy od 
2010 roku. Współpracuje z czołowymi muzykami 
polskiej sceny muzycznej. Oprócz tworzenia mu-
zyki autorskiej Dave świetnie sprawdza się w roli 

wykonawcy przebojów włoskich i angielsko-ame-
rykańskich. Jego charakterystyczny aksamitny 
i jednocześnie mocny glos, poczucie humoru 
i swoboda na scenie tworzą wyjątkowo przyjem-
ny klimat dla publiczności. Od 2010 roku artysta 
wystąpił na ponad 500 koncertach, uświetniając 
wiele prestiżowych imprez. Był też gościem róż-
nych programów telewizyjnych, m.in. „Jaka to me-
lodia?”, „Polacy Tu i Tam” oraz „Szpital”.

Zapraszamy Państwa również na stałe punkty 
naszego programu – wtorkowe spotkania brydżo-
we i piątkowe spotkania z grami planszowymi i kar-
tami prowadzone przez Krzysztofa Kudokasa (godz. 
10). Wieczorki taneczne odbędą się w dniach 7 i 14 
grudnia (czwartek, godz. 17, wstęp 5 zł). Ponadto 
w dniach 3-29 grudnia 2017 zachęcamy do obej-
rzenia wystawy fotografii Wojciecha Walkiewicza
„Wiosna Brunona Schulza – impresje”.

Szczegółowy program możecie znaleźć na stronie 
internetowej www.kkseniora.cpk.art.pl lub w sie-
dzibie Klubu Kultury Seniora przy ul. Pawlikowskiego 
2 (II piętro). Informację można uzyskać pod numera-
mi tel.: 22 277 08 47 lub 22 277 08 48. 

Z okazji zbliżających się Świąt  
życzymy Państwu rodzinnego ciepła, 

wzajemnego przebaczenia, niech ten czas 
będzie pełen miłości i nadziei. Mamy 

jednocześnie nadzieję, że pomimo natłoku 
obowiązków znajdą Państwo chwilę,  

aby z innymi mieszkańcami wspólnie spędzić te 
ostatnie dni mijającego roku.  

Dlatego też zapraszamy Państwa na spotkanie 
opłatkowe (17.12, niedziela, godz. 16), które 
uświetni koncert kolęd w wykonaniu Jolanty 

Jaszkowskiej. Niech to spotkanie będzie dla nas 
wszystkim chwilą zadumy.

Kinga Samborska

W grudniu w całej Warszawie już po raz ósmy odbędzie się Podwórkowa 
Gwiazdka. Jest to wyjątkowa akcja sąsiedzka, do której dołączyć może każde 
sąsiedztwo. Wystarczy podjąć inicjatywę i zorganizować z sąsiadami własne, 
oddolne wydarzenie w wybranym przez siebie terminie, miejscu i formie 
– może to być np. wspólne ubieranie osiedlowej choinki, kolędowanie, deko-
rowanie przestrzeni podwórka, konkursy na najlepsze pierogi, zbiórki darów 
czy kiermasze przetworów.

Warszawski Finał 16 grudnia 2017
Podwórkowa Gwiazdka to przede wszystkim okazja do integracji sąsiedzkiej, 

ale też świadczenia sobie wzajemnej pomocy czy włączania się mieszkańców 
w różnego rodzaju akcje charytatywne. Udział w takiej oddolnej inicjatywie 
mogą wziąć mieszkańcy, lokalne organizacje, instytucje, przedsiębiorcy, wspól-
noty i spółdzielnie mieszkaniowe, a przede wszystkim ci, którym zależy na budo-
waniu dobrych relacji sąsiedzkich i integracji mieszkańców.

Dla sąsiedztw, które zgłoszą się do udziału w Podwórkowej Gwiazdce, prze-
widziane są bezpłatne pakiety startowe zawierające różne materiały przydat-
ne podczas sąsiedzkiej inicjatywy. Organizatorzy mogą otrzymać także po-
moc w promocji sąsiedzkiej inicjatywy oraz wsparcie animatorów Q-Ruchu 
Sąsiedzkiego, żeby dowiedzieć się, jak zintegrować się z sąsiadami.

Aby zgłosić się do akcji i zorganizować Podwórkową Gwiazdkę w swoim są-
siedztwie, wystarczy wypełnić zgłoszenie na stronie: www.inicjatywysasiedz-
kie.pl/podworkowagwiazdka.

Więcej informacji o akcji:
• www.inicjatywysasiedzkie.pl
• www.warszawalokalnie.waw.pl
• mail: podworkowagwiazdka@cal.org.pl 
• tel.: +48 601947474

Podwórkowa Gwiazdka jest realizowana przez Centrum Wspierania 
Aktywności Lokalnej CAL (www.cal.org.pl) w ramach projektu „Warszawa 
Lokalnie” współfinansowanego ze środków m.st. Warszawy.

Magdalena Czarnecka

Podwórkowa Gwiazdka – Sąsiedzi, łączcie się!
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Cyberetyka

Kàcik prawniczy

BADANIE W OZSS
W większości spraw sądowych dotyczących 

sytuacji opiekuńczej dzieci sąd przeprowadza do-
wód z opinii Opiniodawczego Zespołu Sądowych 
Specjalistów (OZSS). Jest to dowód polegający 
na przebadaniu dzieci i rodziców przez psycho-
logów i pedagogów zatrudnionych w instytucji, 
a następnie wydaniu przez Zespół opinii na temat 
sytuacji opiekuńczej dzieci, umiejętności wycho-
wawczych każdego z rodziców. OZSS może wy-
dać opinię np. w sprawie o rozwód, gdy Sąd musi 
ustalić, z kim dzieci pozostaną po rozwodzie, lub 
też w sprawie o kontakty, gdy Sąd musi ustalić, 
z jaką częstotliwością i w jaki sposób ustalić kon-
takty rodzica z dzieckiem, tak by były one zgodne 
z dobrem i potrzebami małoletniego. OZSS to or-
gan, który zastąpił RODK – czyli Rodzinny Ośrodek 
Diagnostyczno-Konsultacyjny.

Jeżeli wymaga tego rodzaj i okoliczności da-
nej sprawy, sąd dopuszcza dowód z opinii OZSS 
z urzędu. Nie ma jednak przeszkód, aby strony po-
stępowania same wnosiły o jego przeprowadze-
nie. Wnioskując o przebadanie stron i dzieci przez 
OZSS, należy zawsze wskazać okoliczność, którą 
biegli mają wyjaśnić, np. wnoszę o przeprowa-

dzenie dowodu z opinii biegłych z OZSS na oko-
liczność: umiejętności wychowawczych każdego 
z rodziców, więzi emocjonalnej dziecka z każdym 
z rodziców, ustalenia, czy kontakty dziecka z oj-
cem/matką powinny obejmować także nocowa-
nie. Dodatkowo, o ile jest to uzasadnione okolicz-
nościami danej sprawy, można wnosić także, aby 
w badaniu brał udział psychiatra, seksuolog itp. 

Opinia OZSS składa się z części opisowej przed-
stawiającej przebieg badania (zazwyczaj to rozwią-
zywanie testów psychologicznych oraz rozmowa 
z każdym z rodziców i dzieckiem), a także wnio-
sków końcowych, stanowiących odpowiedź.

Wnioski końcowe to najistotniejsza część opinii, 
która ma dla sądu kluczowe znaczenie dla wydania 
rozstrzygnięcia. Sąd, po otrzymaniu opinii, przesyła 
ją każdej ze stron, zobowiązując ją do zajęcia w za-
kreślonym terminie stanowiska co do opinii, tj. do 
wskazania, czy strona zgadza się z opinią, czy też ją 
kwestionuje, a jeśli tak – to z jakich przyczyn. 

Jeżeli opinia jest dla nas niekorzystna, musi-
my złożyć do Sądu pismo z zarzutami do opinii. 
W piśmie musimy dokładnie sprecyzować, jakie 
ustalenia lub wnioski biegłych budzą nasze za-
strzeżenia. Nie możemy poprzestać jedynie na wy-
rażeniu naszego niezadowolenia z opinii, ale mu-
simy wykazać np. dlaczego opinia jest wewnętrz-

nie sprzeczna, brak logicznych powiązań między 
badaniem a wnioskami końcowymi, pominięcie 
istotnych okoliczności sprawy. Pomocna przy 
formułowaniu zarzutów do opinii OZSS jest kon-
sultacja opinii ze specjalistą – psychologiem lub 
pedagogiem. Jako specjalista, może on dostrzec 
nieprawidłowości w zastosowaniu konkretnych 
metod badawczych, naruszenie przez biegłych 
procedury przeprowadzenia badania itp.

W przypadku kwestionowania opinii należy 
wnieść o wydanie przez biegłe opinii uzupełnia-
jącej pisemnej, lub też o wezwanie biegłych na 
rozprawę, aby ustnie mogli swoją opinię wyjaśnić. 
W toku przesłuchania biegłych sąd, jak i strony 
mogą zadawać biegłym pytania, żądać wyjaśnień, 
wskazywać na dodatkowe okoliczności mogące 
mieć znaczenie dla wniosków końcowych.

W sytuacji, gdy pomimo wydania przez biegłych 
opinii uzupełniającej opinia główna wciąż jest wa-
dliwa i pozostaje dla nas krzywdząca, możemy 
spróbować wnosić o wydanie nowej opinii przez 
innych biegłych. W praktyce jednak sąd rzadko 
uwzględnia taki wniosek. Wyjątkiem są sytuacje, 
gdy na pierwszy rzut oka widać nieprawidłowość 
sporządzonej opinii.

Anna Łagożna, radca prawny

Na naszych łamach można zamieścić 
dwa typy ogłoszeń drobnych:

  • ogłoszenie tekstowe o objętości  
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
  • ogłoszenie w ramce 43 x 20  mm – 
 płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia 
poprzedniego miesiąca pod numerem tel. 

22 810 26 04 lub adresem e-mail: drobne.
pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 
opłaceniu (gotówką lub przelewem).

OGŁOSZENIA  DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

NAPRAWA SPRZĘTU 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO

tel. 602 244 969, 22 613 65 35

pralki, lodówki, zmywarki, drobny sprzęt AGD
ul. WITOSZYŃSKIEGO 4

OCIEPLANIE BUDYNKÓW,
MYCIE, MALOWANIE

Tel. 660 473 628

• KUPIĘ STARE PROSPEKTY, KATALOGI MOTORYZACYJNE. TEL. 600 817 479
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 JesteÊmy uczestnikiem programu

UWAGA NA CYBEROSZUSTÓW W SIECI
Przedświąteczny czas sprzyja cyberprzestępcom, którzy pró-
bują podszyć się pod internetowe serwisy aukcyjne, firmy
kurierskie czy sklepy internetowe. Wykorzystując przedświą-
teczną gorączkę zakupów, próbują wyłudzić od nas pieniądze 
lub dane osobowe. Uważajcie na nich, nie dajcie się oszukać. 
W tym wyjątkowym czasie zwróćcie dodatkową uwagę na 
opis SMS-ów, którymi potwierdzacie transakcje internetowe, 
nie ufajcie podejrzanym mailom czy niespodziewanym lin-
kom oferującym wyjątkowe rabaty czy okazje.

O tych wszystkich zagrożeniach i sposobach, jak im zapo-
biec, opowiadamy w sfilmowanej przez nas ostatnio bajce
„CyberKapturek”, którą możecie obejrzeć na stronie www.cy-
berkapturek.pl. Docierają do nas słuchy, że coraz więcej szkół 
wykorzystuje ten materiał, by realizować podstawę progra-
mową ;). Znaczy się, chyba zrobiliśmy dobrą robotę?

Kończąc ten rok, chcemy Wszystkim bardzo serdecznie 
podziękować za wsparcie oraz życzyć zdrowych, pogodnych 
i przede wszystkim bezpiecznych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz Szczęśliwego Nowego Roku.

Do usłyszenia w przyszłym roku...

Aleksander Zawada, Adrian Pupek
www.cyberetyka.pl
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szynka Szołdra, kiełbasa Swoja, pasztet z dziczyzną...

Sklep Bacówka 
            zaprasza na zakupy Świąteczne

Sklep Bacówka, ul Skalskiego 1 
tel. +48 696 753 815 

FB: Sklepy Bacówka - pysznie i zdrowo

www.bacowkatowary.pl
Zapraszamy na przedświąteczne degustacje od 8. 12!
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AGENCJA UBEZPIECZENIOWA
Monika Chruścińska
ul. M. Kajki 64, 04-621 Warszawa
tel.: 502 790 542
e-mail: aninubezpieczenia@wp.pl

Oferujemy ubezpieczenia Firm Proama i Generali 
oraz 11 innych Towarzystw.

Przygotujemy najlepszą cenowo ofertę. Przyjdź i sprawdź. Warto!

U nas zawrzesz polisę:
- komunikacyjną,
- majątkową,
- na życie,
- szkolną i turystyczną,
- dla firm.

tel. 884 864 592
MONTAŻ   SPRZEDAŻ

Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl


